## XX. Quod sit ante et ultra omnia etiam æterna

Tu ergo imples et complecteris omnia, tu es ante et ultra omnia. Et quidem ante omnia es, quia antequam fierent tu es. Ultra omnia vero quomodo es? Qualiter enim es ultra ea quæ finem non habebunt?

An quia illa sine te nullatenus esse possunt, tu autem nullo modo minus es, etiam si illa redeunt in nihilum? Sic enim quodam modo es ultra illa. An etiam quia illa cogitari possunt habere finem, tu vero nequaquam? Nam sic illa quidem habent finem quodam modo, tu vero nullo modo. Et certe quod nullo modo habet finem, ultra illud est quod aliquo modo finitur. An hoc quoque modo transis omnia etiam æterna, quia tua et illorum æternitas tota tibi præsens est, cum illa nondum habeant de sua æternitate quod venturum est, sicut iam non habent quod præteritum est? Sic quippe semper es ultra illa, cum semper tibi sis præsens, seu cum illud semper sit tibi præsens, ad quod illa nondum pervenerunt.

## XXI. An hoc sit «sæculum sæculi» sive «sæcula sæculorum»

An ergo hoc est «sæculum sæculi» sive «sæcula sæculorum»? Sicut enim sæculum temporum continet omnia temporalia, sic tua æternitas continet etiam ipsa sæ-

cose sono in te. Infatti nulla ti contiene, ma tu contieni tutte le cose<sup>133</sup>.

## 20. Dio è anteriore e superiore a tutte le cose, anche a quelle eterne

Tu dunque riempi e cingi tutte le cose, tu sei prima e al di là<sup>134</sup> di tutte le cose. Certamente sei prima di tutte le cose, poiché tu sei da prima che le cose venissero fatte<sup>135</sup>. Ma in quale modo sei al di là di tutte le cose? Come, infatti, sei al di là di quelle cose che non avranno fine<sup>136</sup>?

Forse perché senza te quelle cose in nessun modo possono essere, mentre tu non diminuisci in alcun modo, anche se esse ritornano nel nulla? Così, infatti, in certo modo tu sei al di là di esse<sup>137</sup>. O forse anche perché si può pensare che quelle cose abbiano una fine, mentre di te non lo si può affatto pensare? Infatti così quelle cose hanno sicuramente, in certo modo, una fine, tu invece in nessun modo. E certamente ciò che in nessun modo ha fine è al di là di ciò che, in qualche modo, finisce<sup>138</sup>. O forse anche in questo modo tu superi tutte le cose, anche quelle eterne: per il fatto che la tua e la loro eternità ti sono totalmente presenti, mentre quelle cose non hanno ancora presente ciò che della loro eternità deve venire, così come non hanno più presente ciò che di essa è passato? Così, per l'appunto, sei sempre al di là di quelle cose, poiché sei sempre presente a te stesso<sup>139</sup> e ti è sempre presente ciò a cui esse non sono ancora pervenute<sup>140</sup>.

## 21. Se questo sia il significato di «secolo del secolo» o di «secoli dei secoli»

È forse questo, dunque, il significato di «secolo del secolo» o di «secoli dei secoli»<sup>141</sup>? Come, infatti, il secolo dei tempi contiene tutte le cose temporali, così la tua

cula temporum. Quæ sæculum quidem est propter indivisibilem unitatem, sæcula vero propter interminabilem immensitatem. Et quamvis ita sis magnus, domine, ut omnia sint te plena et sint in te: sic tamen es sine omni spatio, ut nec medium nec dimidium nec ulla pars sit in te.

## XXII. Quod solus sit, quod est et qui est

Tu solus ergo, domine, es quod es, et tu es qui es. Nam quod aliud est in toto et aliud in partibus, et in quo aliquid est mutabile, non omnino est quod est. Et quod incepit a non esse et potest cogitari non esse, et nisi per aliud subsistat redit in non esse; et quod habet fuisse quod iam non est, et futurum esse quod nondum est: id non est proprie et absolute. Tu vero es quod es, quia quidquid aliquando aut aliquo modo es, hoc totus et semper es.

Et tu es qui proprie et simpliciter es, quia nec habes fuisse aut futurum esse, sed tantum præsens esse, nec potes cogitari aliquando non esse. Et vita es et lux et sapientia et beatitudo et æternitas et multa huiusmodi bona, et tamen non es nisi unum et summum bonum, tu tibi omnino sufficiens, nullo indigens, quo omnia indigent ut sint, et ut bene sint.

## XXIII. Quod hoc bonum sit pariter pater et filius et spiritus sanctus; et hoc sit unum necessarium, quod est omne et totum et solum bonum

Hoc bonum es tu, deus pater; hoc est verbum tuum, id est filius tuus. Etenim non potest aliud quam quod es, aut aliquid maius vel minus te esse in verbo quo te ipsum dicis; quoniam verbum tuum sic est verum quo-

eternità contiene anche gli stessi secoli dei tempi. La tua eternità è poi detta «secolo» per la sua indivisibile unità, è invece detta «secoli» per la sua interminabile immensità. E sebbene tu sia così grande, o Signore, che tutte le cose sono piene di te e sono in te, sei tuttavia così privo di ogni spazio che in te non vi è né medio né metà né parte alcuna<sup>142</sup>.

## 22. Dio solo è ciò che è e colui che è

Tu solo dunque, o Signore, sei ciò che sei, e tu solo sei colui che sei<sup>143</sup>. Infatti, ciò che è altro nel tutto e altro nelle parti, e nel quale qualcosa è mutevole, non è completamente ciò che è<sup>144</sup>. E ciò che è iniziato dal non essere e può essere pensato non esistente, e se un altro non lo sostiene ritorna nel non essere, che ha un passato non più esistente e un futuro che non è ancora, questo non esiste in senso proprio e assoluto<sup>145</sup>. Tu invece sei ciò che sei, perché qualsiasi cosa tu sia in qualche momento o in qualche modo, lo sei tutto e sempre<sup>146</sup>.

E tu sei colui che sei propriamente e semplicemente, perché né hai un essere passato o futuro, ma un essere soltanto presente, né puoi essere pensato talvolta non esistente<sup>147</sup>. E tu sei vita, luce, sapienza, beatitudine, eternità e molti beni di questo genere, e tuttavia non sei che un unico e sommo bene, tu che sei totalmente auto-sufficiente, di nulla bisognoso, di cui tutte le cose hanno bisogno per esistere e per esistere bene<sup>148</sup>.

## 23. Questo bene è ugualmente Padre, Figlio e Spirito Santo; e questa è la sola cosa necessaria, la quale è il bene intero, totale e unico

Questo bene sei tu, Dio Padre; questo è il tuo Verbo, cioè il tuo Figlio. Infatti nel Verbo col quale tu dici te stesso non vi può essere altro da ciò che tu sei, né qualcosa di maggiore o minore di te, perché il tuo Verbo è

modo tu verax, et idcirco est ipsa veritas sicut tu, non alia quam tu; et sic es tu simplex, ut de te non possit nasci aliud quam quod tu es. Hoc ipsum est amor unus et communis tibi et filio tuo, id est sanctus spiritus ab utroque procedens. Nam idem amor non est impar tibi aut filio tuo; quia tantum amas te et illum, et ille te et se ipsum, quantus es tu et ille; nec est aliud a te et ab illo quod dispar non est tibi et illi; nec de summa simplicitate potest procedere aliud quam quod est de quo procedit. Quod autem est singulus quisque, hoc est tota trinitas simul, pater et filius et spiritus sanctus; quoniam singulus quisque non est aliud quam summe simplex unitas et summe una simplicitas, quæ nec multiplicari nec aliud et aliud esse potest.

«Porro unum est necessarium». Porro hoc est illud unum necessarium, in quo est omne bonum, immo quod est omne et unum et totum et solum bonum.

vero così come tu sei verace ed è perciò la verità stessa come lo sei tu, non altra da quella che tu sei; e tu sei così semplice che da te non può nascere<sup>149</sup> altro da ciò che tu sei. Questo stesso bene è l'amore unico e comune a te e al Figlio tuo, cioè lo Spirito Santo<sup>150</sup> che procede da entrambi<sup>151</sup>. Tale amore, infatti, non è inuguale a te o al tuo Figlio, perché tanto tu ami te stesso e lui ed egli ama te e se stesso, quanto tu sei ed egli è<sup>152</sup>; né è altro da te e da lui, ciò che non è inuguale a te e a lui; né dalla somma semplicità può procedere altro, se non lo stesso essere di ciò da cui procede<sup>153</sup>. D'altra parte, ciò che ciascuno è singolarmente lo è tutta la Trinità insieme: Padre, Figlio e Spirito Santo, poiché ciascuno singolarmente non è altro che l'unità sommamente semplice e la semplicità sommamente una, la quale non può né essere moltiplicata né essere due cose diverse<sup>154</sup>.

«Ma una sola cosa è necessaria»<sup>155</sup>. In verità, questo è quell'unico necessario in cui si trova ogni bene, che è anzi ogni bene, l'unico e totale e solo bene.

**XXIV. Coniectatio, quale et quantum sit hoc bonum**

Excita nunc, anima mea, et erige totum intellectum tuum, et cogita quantum potes, quale et quantum sit illud bonum. Si enim singula bona delectabilia sunt, cogita intente quam delectabile sit illud bonum, quod continet iucunditatem omnium bonorum; et non qualem in rebus creatis sumus experti, sed tanto differentem quanto differt creator a creatura. Si enim bona est vita creata: quam bona est vita creatrix? Si incunda est salus facta: quam iucunda est salus quæ facit omnem salutem? Si amabilis est sapientia in cognitione rerum conditarum: quam amabilis est sapientia quæ omnia condidit ex nihilo? Denique si multæ et magnæ delectationes sunt in rebus delectabilibus: qualis et quanta delectatio est in illo qui fecit ipsa delectabilia?

**XXV. Quæ et quanta bona sint fruentibus eo**

O qui hoc bono fruetur: quid illi erit, et quid illi non erit! Certe quidquid volet erit, et quod nolet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et animæ, qualia «nec oculus vidit nec auris audivit nec cor hominis» cogitavit. Cur ergo per multa vagaris, homuncio, quærendo bona animæ tuæ et corporis tui? Ama unum bonum, in quo sunt omnia bona, et sufficit. Desidera simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est. Quid enim amas, caro mea, quid desideras, anima mea? Ibi est, ibi est quidquid amatis, quidquid desideratis.

**24. Congettura<sup>156</sup> su quale e quanto sia questo bene**

Eccita ora, anima mia, e innalza tutto il tuo intelletto, e pensa, per quanto puoi, quale e quanto sia quel bene<sup>157</sup>. Se, infatti, i singoli beni sono dilettevoli, pensa attentamente a quanto sia dilettevole quel bene, il quale contiene la gioia di tutti i beni: e non quella che sperimentiamo nelle cose create, ma una gioia tanto differente da questa quanto il creatore differisce dalla creatura. Se infatti è buona la vita creata, quanto buona sarà la vita creatrice? Se è gioiosa la salvezza creata, quanto sarà gioiosa la salvezza che produce ogni salvezza? Se è amabile la sapienza che deriva dalla conoscenza delle cose create, quanto amabile sarà la sapienza che ha creato dal nulla tutte le cose? Infine, se vi sono molte e grandi gioie nelle cose dilettevoli, quale e quanta gioia vi sarà in colui che ha creato le stesse cose dilettevoli?

**25. Quali e quanto grandi beni hanno coloro che godono di lui**

Oh, che cosa avrà e che cosa non avrà colui che godrà di questo bene! Certamente avrà tutto ciò che vorrà e non avrà ciò che non vorrà. Avrà sicuramente beni del corpo e dell'anima, quali «né occhio vide né orecchio udì né cuore umano ha pensato»<sup>158</sup>. Perché dunque vaghi nella molteplicità, omuncolo, cercando i beni della tua anima e del tuo corpo? Ama l'unico bene, in cui si trovano tutti i beni, ed è sufficiente. Desidera il bene semplice, che è tutto il bene, ed è bastate. Infatti che cosa ami, carne mia, che cosa desideri, anima mia? È lì, è lì tutto ciò che voi amate, tutto ciò che voi desiderate<sup>159</sup>.

Si delectat pulchritudo: «fulgebunt iusti sicut sol». Si velocitas aut fortitudo, aut libertas corporis cui nihil obistere possit: «erunt similes angelis dei», quia «seminatur corpus animale, et surget corpus spirituale», potestate utique non natura. Si longa et salubris vita: ibi est sana æternitas et æterna sanitas, quia «iusti in perpetuum vivent» et «salus iustorum a domino». Si satietas: satiabuntur «cum apparuerit gloria» dei. Si ebrietas: «inebriabuntur ab ubertate domus» dei. Si melodia: ibi angelorum chori concinunt sine fine deo. Si quælibet non immunda sed munda voluptas: «torrente voluptatis suæ potabit eos» deus.

Si sapientia: ipsa dei sapientia ostendet eis seipsam. Si amicitia: diligent deum plus quam seipsos, et invicem tamquam seipsos, et deus illos plus quam illi seipsos; quia illi illum et se et invicem per illum, et ille se et illos per seipsum. Si concordia: omnibus illis erit una voluntas, quia nulla illis erit nisi sola dei voluntas. Si potestas: omnipotentes erunt suæ voluntatis ut deus suæ. Nam sicut poterit deus quod volet per seipsum, ita poterunt illi quod volent per illum; quia sicut illi non aliud volent quam quod ille, ita ille volet quidquid illi volent; et quod ille volet non poterit non esse. Si honor et divitiæ: deus suos servos bonos et fideles supra multa constituet, immo «filii dei» et dii «vocabuntur» et erunt; et ubi erit filius eius, ibi erunt et illi, «heredes quidem dei, coheredes autem Christi». Si vera securitas: certe ita certi erunt numquam et nullatenus ista vel potius istud

Se ti piace la bellezza: «i giusti splenderanno come il sole»<sup>160</sup>. Se ti piace la velocità o la forza o la libertà del corpo, in modo che nulla gli si possa opporre: i giusti «saranno simili agli angeli di Dio»<sup>161</sup>, poiché «è seminato un corpo animale, e risorgerà un corpo spirituale»<sup>162</sup>, certamente per un potere che non è di natura. Se ti piace una vita lunga e salubre: lì vi è una sana eternità e una eterna sanità, poiché «i giusti vivranno per sempre»<sup>163</sup> e «la salvezza dei giusti viene dal Signore»<sup>164</sup>. Se ti piace la sazietà: i giusti saranno saziati «quando sarà apparsa la gloria»<sup>165</sup> di Dio. Se ti piace l'ebbrezza: i giusti «saranno inebriati dall'abbondanza della casa»<sup>166</sup> di Dio. Se ti piace la musica: lì i cori degli angeli cantano senza fine a Dio. Se ti piace qualsiasi godimento non impuro, ma puro: Dio «li disseterà col torrente della sua delizia»<sup>167</sup>.

Se ti piace la sapienza<sup>168</sup>: la medesima sapienza di Dio mostrerà se stessa a loro. Se ti piace l'amicizia: i giusti ameranno Dio più che se stessi, si ameranno a vicenda come se stessi e Dio amerà loro più di quanto essi amino se stessi, poiché essi ameranno lui e se stessi e si ameranno a vicenda per lui, ed egli amerà sé e loro per se stesso. Se ti piace la concordia: tutti i giusti avranno una sola volontà, perché non avranno se non la sola volontà di Dio. Se ti piace il potere: i giusti saranno onnipotenti con la loro volontà, come Dio con la sua. Infatti, come Dio potrà ciò che vorrà per se stesso, così i giusti potranno ciò che vorranno per lui, perché come essi non vorranno altro da ciò che egli vorrà, così egli vorrà tutto ciò che essi vorranno; e ciò che egli vorrà non potrà non essere<sup>169</sup>. Se ti piacciono l'onore e le ricchezze: Dio darà ai suoi servi buoni e fedeli autorità su molte cose<sup>170</sup>, anzi «saranno chiamati» e saranno «figli di Dio» e dèi<sup>171</sup>; e dove sarà il Figlio suo, ivi saranno anche loro, «eredi di Dio e coeredi di Cristo»<sup>172</sup>. Se ti piace la vera sicurezza: certamente i giusti saranno sicuri che mai e in nessun modo mancheranno loro questi be-

bonum sibi defuturum, sicut certi erunt se non sua sponte illud amissuros, nec dilectorem deum illud dilectoribus suis invitis ablatum, nec aliquid deo potentius invitos deum et illos separatum.

Gaudium vero quale aut quantum est, ubi tale ac tantum bonum est? Cor humanum, cor indigens, cor expertum ærumnas immo obrutum ærumnis: quantum gauderes, si his omnibus abundares? Interroga intima tua, si capere possint gaudium suum de tanta beatitudine sua. Sed certe si quis alius, quem omnino sicut teipsum diligeres, eandem beatitudinem haberet, duplicaretur gaudium tuum, quia non minus gauderes pro eo quam pro teipso. Si vero duo vel tres vel multo plures idipsum haberent, tantundem pro singulis quantum pro teipso gauderes, si singulos sicut teipsum amares. Ergo in illa perfecta caritate innumerabilium beatorum angelorum et hominum, ubi nullus minus diligit alium quam seipsum, non aliter gaudebit quisque pro singulis aliis quam pro seipso.

Si ergo cor hominis de tanto suo bono vix capiet gaudium suum: quomodo capax erit tot et tantorum gaudiorum? Et utique quoniam quantum quisque diligit aliquem, tantum de bono eius gaudet: sicut in illa perfecta felicitate unusquisque plus amabit sine comparatione deum quam se et omnes alios secum, ita plus gaudebit absque existimatione de felicitate dei quam de sua et omnium aliorum secum. Sed si deum sic diligent toto corde, tota mente, tota anima, ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat dignitati dilectionis: profecto sic gaudebunt toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat plenitudini gaudii.